Considerata dunque in questo rinvio costante tra la cosa e il dire, la verità del segno ha luogo quando il segno corrisponde al significato, perché ha fatto «tutto ciò che appartiene alla sua significazione», e questo vuol dire che indica «il significato stesso a seconda che sia nella cosa al di fuori»; la verità qui costituisce la perfezione della significazione, perché segno e significato sono lo stesso, nel senso che hanno raggiunto l'uno con l'altro una certa identità nella significazione, pur mantenendo la differenza fra segno e significato, ossia tra il dire e la cosa. Questa verità del segno ci permette a sua volta, secondo Enrico, di capire la verità della cosa, perché nel momento in cui la cosa esiste come «ciò che la sua natura richiede che sia, ovvero [contiene] in sé tutto ciò che appartiene alla sua natura, eppure alla sua quidditas», la cosa raggiunge la sua perfezione in quanto ciò che è, giacché la sua esistenza è lo stesso che la sua essenza, e tutto ciò che appartiene alla cosa in quanto tale esiste in essa e le permette di essere se stessa. Poiché però la cosa è sempre se stessa –pur trattandosi di una cosa composta, nella quale concorrono a sua volta diverse proprietà, comuni ad altre cose–, l'identità cui essa giunge non preserva più le differenze che vi sono all'interno, anzi, nella cosa che è ciò che è tutto diventa uno in essa.

Ed è proprio in questo senso, che la verità è fondamentalmente identità, e che su questa identità si può fondare l'adeguazione tra la cosa e l'intelletto (poiché

¹³⁷ Cfr. ENRICO DI GAND, *Quaest. ord.*, cit., (= AMPh s. 2, 27, 164-165): «Sicut enim veritas signi tunc est, quando signum facit hoc quod facere debet, sive quod natura sua requirit ut faciat, videlicet quod faciat omne id quod pertinet ad suam significationem, scilicet quod indicet ipsum significatum secundum quod est in re extra, sic veritas rei oportet quod sit, quando res id existit quod natura sua requirit ut sit, videlicet quod in se contineat omne id quod ad naturam suam pertinet, et quidditatem».

¹³⁸ Cfr. ENRICO DI GAND, *Quaest. ord.*, cit., (= AMPh s. 2, 27, 164): «Veritas signi quadruplex est, secundum quod determinat Anselmus in libro *De veritate*, scilicet orationis, cogitationis, voluntatis et actionis».

l'adeguazione non sarebbe altro che l'identità del segno e il significato nella significazione), che Enrico dimostra non soltanto che in Dio vi è la verità, ma innanzitutto che Dio è la verità. Dice al rispetto il Dottore Solenne: